— 1 —

关于开展 2021—2022 学年国家助学金

评审工作的通知

各学院：

根据陕西省教育厅办公室《关于对高等学校本专科生国家励

志奖学金及国家助学金进行评审汇总的通知》（陕教办〔2021〕

22 号）及《关于报送 2021年度服兵役高等学校学生国家教育资助

申请材料和系统录入的通知》（陕教办〔2021〕19 号）相关要求，

结合我校 2021-2022 学年家庭经济困难学生认定情况，经学校研

究决定，现将我校 2021-2022 学年国家助学金评审汇总工作安排

如下：

一、名额分配

根据《关于分类优化调整完善学生资助政策推动教育脱贫攻

坚精准资助与乡村振兴有效衔接的意见》（陕教工〔2021〕156

号）要求，2020 年秋季学期认定的在陕西省地方高校就读的原建

档立卡家庭学生，在校期间继续执行“每生每学年发放 6000 元的

助学金生活补助”，经摸排核实，我校 2021-2022 学年秋季学期

符合资助条件的原建档立卡家庭经济困难学生共计 665人；对“全

国学生资助管理信息系统”下发的我校 2021 年秋季学期重点保障

的家庭经济困难学生（含其他建档立卡、边缘易致贫、脱贫不稳

定、城乡低保、特困救助、有孤残等家庭学生），退役军人事务

部门评定的烈士子女、享受国家定期抚恤金的优抚对象、因公牺

 — 2 —

牲的人民警察、消防救援人员等群体的子女，残联认定的残疾人

和残疾人子女，遭受洪涝灾害及新冠疫情影响的家庭子女，结合

实际情况，优先给予特殊困难认定。结合省教育厅下拨给我校的

2021 年秋季学期国家助学金资金预算，现将我校 2021-2022 学年

国家助学金名额分配如下：

资助项目

机械

工程

学院

电子

工程

学院

飞行器

学院

（民航

学院）

能源

与建

筑学

院

材料

工程

学院

士官

学院

经济

管理

学院

计算

机学

院

车辆

工程

学院

外国

语学

院

人文

学院

理

学

院

合计

原建档立

卡
76 106 59 61 40 35 91 90 67 8 14 18 665

特别困难 105 98 64 62 37 50 92 75 50 9 12 26 680

一般贫困 436 556 342 324 215 288 437 319 215 68 55 125 3380

合计 617 760 465 447 292 373 620 484 332 85 81 169 4725

备注：单位：人

二、评审程序及要求

（一）各学院根据《陕西省家庭经济困难学生认定工作实施

办法》（陕教规范〔2019〕15 号）、《西安航空学院家庭经济困

难学生认定工作实施细则》（西航院字〔2020〕54 号）、《关于

开展 2021-2022 学年家庭经济困难学生认定工作的通知》（西航

学字〔2021〕28号）开展家庭经济困难学生认定工作。

（二）2020 年秋季学期认定的在陕西省地方高校就读的原建

档立卡家庭学生，学院核实后上报，学生工作部（处）审核确认

后，在校期间继续执行“每生每学年发放 6000元的助学金生活补

助”；重点保障的家庭经济困难学生（含其他建档立卡、边缘易

致贫、脱贫不稳定、城乡低保、特困救助、有孤残等家庭学生），

由“全国学生资助管理信息系统”下达，学生工作部（处）汇总

 — 3 —

统计，学院摸排，核实后上报，学生工作部（处）审核确认后认

定；退役军人事务部门评定的烈士子女、享受国家定期抚恤金的

优抚对象、因公牺牲的人民警察、消防救援人员等群体的子女，

残联认定的残疾人和残疾人子女，遭受洪涝灾害及新冠疫情影响

的家庭子女，由学院摸排，核实后上报，学生工作部（处）审核

确认后认定；其他申请国家助学金的学生由已被认定为家庭经济

困难的学生向所在班级民主评议小组提出书面申请，经班级民主

评议认定后，报学生所在二级学院汇总、审查、公示，无异议后

报学生工作部（处）审核、公示。

（三）国家助学金评审按照《学生资助资金管理办法》（财

科教）〔2019〕19 号）、《陕西省学生资助专项资金管理办法》

（陕财办教〔2020〕206号）及《西安航空学院国家助学金管理实

施办法》（西航院字〔2017〕86 号）规定执行。

（四）上学年已经获得国家助学金的学生再次申请时，应考

核其上学年完成义务劳动情况。

三、报送材料要求

（一）报送时间：

各学院将评选结果在本学院范围公示 5 个工作日，无异议后

于 2021 年 11 月 12 日之前将评选结果报送至学生工作部（处）学

生资助科。

（二）报送材料：

1、二级学院评审报告（内容包括：助学金总金额、受助学生

总人数，原建档立卡学生、特别困难家庭学生、一般贫困家庭学

 — 4 —

生花名册，评审小组、名额分配、评审程序、公示情况、举报处

理等），报送纸质版和电子版；

2、陕西省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表（见

附件 1），报送纸质版；

3、高校家庭经济困难学生困难认定班级民主评议记录表（见

附件 2），报送纸质版；

4、本专科生国家助学金学生申请表（附件 3），报送纸质版；

5、二级学院公示情况的照片，报送电子版；

6、2021-2022 学年陕西省高校国家助学金获得学生名单汇总

表（附件 4），报送加盖各二级院系公章的纸质版和 Excel 电子版；

7、2021-2022 学年陕西省高校其他家庭经济困难学生电子档

案（附件 5），报送 Excel 电子版。

四、有关要求

（一）各学院要严格按照评审程序及要求，确保 2020 年秋季

学期认定的在陕西省地方高校就读的原建档立卡家庭学生，“全

国学生资助管理信息系统”下发的我校 2021 年秋季学期重点保障

家庭经济困难学生得到资助。其他家庭经济困难学生的资助条件、

资助项目和标准、认定程序等按学校资助政策执行。

（二）各学院要严格按照相关文件规定及要求，坚持“公平、

公正、公开”原则，尽快组织国家助学金的评选工作，并按时将评

审结果报送学生工作部（处）。

电子版打包发送至：2357660180@qq.com

 — 5 —

（联系人：吴伟刚                电话：029-84224544）

附件：

1、陕西省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表

2、高校家庭经济困难学生困难认定班级民主评议记录表

3、本专科生国家助学金学生申请表

4、2021-2022 学年陕西省高校国家助学金获得学生名单汇总

表

5、2021-2022 学年陕西省高校其他家庭经济困难学生电子档

案

学生工作部（处）

                                  2021 年 10 月 31 日

 — 6 —

附件 1

陕西省家庭经济困难学生认定暨国家教育资助申请表

（       —       学年）

学校：        院系：             专业：            年级：            班级：

学生

基本

信息

姓 名
性

别
 出生年月 年  月 民族

身份证号
政治

面貌
 入学前户口 □城镇  □农村

户籍地址  毕业学校

家庭通讯地址  邮政编码  家长手机

家庭

成员

情况

姓名 年龄
与学生

关系
工作（学习）单位 职业

年收入

（元）

健康

状况

家庭

经济

信息

情况

填报

家庭人均年收入（元）：                 ；

家庭欠债金额（元）：               ；欠债原因：                                    ；

□建档立卡贫困家庭子女；□城镇/农村低保户子女；□特困救助供养户；□孤残学生；

□烈士子女或优抚对象子女；□因公牺牲的警察、消防人员等人群的子女；

□学生本人残疾；学生本人残疾类别：□视力残疾  □听力残疾  □智力残疾  □其他残疾；

□困难(重度)残疾人家庭子女；□单亲家庭子女；□父母丧失劳动能力或劳动能力弱；

□直系亲属有大病患者；

□家庭遭受突发变故，突发变故（含重大灾害、意外事故、重大风险事件等）情况描述：

                                                                              ；

其他（如家庭成员失业情况等）：

 — 7 —

学生

陈述

申请

认定

理由

学生签字：

 年  月  日

注：可另附详细情况说明。

学生

声明

学生本人及其所列家庭成员明白和同意如下事项：

本次申报属于自愿申报行为，保证申报的信息及材料均属真实、完整和准确；接受学校及

其上级管理部门就本次资助依法依规的核实调查、公示及结果核定；学校及其上级管理部门依

法依规使用本次申报信息和结果；如有失信行为，愿意按《陕西省教育系统违法失信“黑名单”

信息共享和联合惩戒实施办法》的有关规定，接受惩戒。

学生签字：

年  月  日

以下部分由学校据实填写

系统核实结果
□建档立卡贫困家庭子女   □低保家庭子女   □特困救助供养户子女

□孤残学生  □本人残疾或困难(重度)残疾人家庭子女  □烈士或优抚对象子女

学

校

民

主

评

议

推

荐

档

次

□ 家庭经济特别困难 学

校

陈

述

理

由

评议小组组长签字：

                       年   月   日

□ 家庭经济一般困难

□ 家庭经济不困难

认

定

决

定

院

系

意

见

经评议小组推荐、本院（系）认真审核后，

□ 同意评议小组意见。

□ 不同意评议小组意见。

调整为

工作组组长签字：

年  月  日

学校

学生

资助

管理

机构

意见

经学生所在院（系）提请，本机构认真

核实，

□ 同意工作组和评议小组意见。

□ 不同意工作组和评议小组意见。

调整为

负责人签字：

年  月  日 （加盖部门公章）

注：不得更改本表格式。

 — 8 —

附件 2

高校家庭经济困难学生困难认定班级民主评议记录表

院（系）  年级、专业、班级  班级人数

会议时间  会议地点  会议主持人

教师代表人数  学生代表人数  合计参会人数

会议内容

被评议

学生姓名
倾向性评价

赞 成

人 数

反 对

人 数

结论（是否经济困

难，困难等级）

1

2

3

4

5

…

班级民主评议

小组成员签名 年   月   日

注：1. 此表一式一份，是家庭经济困难学生认定工作的基础材料之一，院（系）班级认定评议小组依据相关工作要求，组织评议后统一填写；

此表中关于赞成和反对人数是针对“倾向性评价”的统计。

 — 9 —

附件 3

本专科生国家助学金申请表

本人

情况

姓  名  性别  出生年月

照片

民  族
政治

面貌
 入学时间

学  号  所在年级

身份证号码  联系电话

大学                  学院（系）              专业           班

家庭

经济

情况

家庭人口总数

家庭月总收入  人均月收入  收入来源

家庭住址  邮政编码

家庭

成员

情况

姓  名 年龄 与本人关系 工作或学习单位

申请理由

申请人签名：                  年     月    日

院系意见

                                          （公章）                       年     月    日

学校审核意见

                                        （公章）                       年     月    日

 — 10 —

附件 4

2021-2022 学年陕西省高校国家助学金获得学生名单汇总表

学院名称（公章）：                   填表人：               联系电话：                             单位：元∕学年

序

号

学生

姓名
身份证号

学历

①
院系 专业 学号

性

别

户口

类别

生源

省份
贫困程度② 获助金额③

注：1. 本表填写顺序为：先本科后专科，原建档立卡家庭学生（二年级及以上年级）-特困-一般贫困。

2. 填写规范：①“学历”填写“本科”或“专科”；②“贫困程度”分为三类：原建档立卡，特困，一般贫困；③“获助金额”分为三类，“建

档立卡家庭学生（二年级及以上年级）”对应为 6000 元，“特困”对应为 3800 元，填“一般贫困”对应为 2800 元。

 — 11 —

附件 5

2021-2022 学年陕西省高校其他家庭经济困难学生电子档案

学校名称（公章）：                填表人：                    联系电话：                               单位：元

序号
学生

姓名
身份证号

学历

①
院系 专业 学号

性

别

户口

类型

生源

省份

贫困程度

②

家庭人均

年收入
在读年级

注：1.本表填写顺序为：先本科后专科，先特困后一般贫困。

    2.填写规范：①“学历”填写“本科”或“专科”；②“贫困程度”分为特困和一般贫困。